Vel servis, vel libertis, vel aliis hominibus liberis.

§. 9. Item sumptus litis tutor reputabit, et viatica, si ex officio necesse habuit aliquò excurrere vel proficisci.

De sumptibus litis et viaticis.

§. 10. Nunc tractemus, si plures tutelam pupilli administraverint, pro qua quisque eorum parte conveniendus sit.

Quatenus plures tutores teneantur.

§. 11. Et si quidem omnes simul gesserunt tutelam, et omnes solvendo sunt, æquissimum erit, dividi actionem inter eos pro portionibus virilibus, exemplo fidejussorum.

§. 12. Sed et si non omnes solvendo sint, inter eos qui solvendo sunt, dividitur actio : sed prout quisque solvendo est, poterunt conveniri.

§. 13. Et si fortè quis ex facto alterius tutoris condemnatus præstiterit, vel ex communi gestu, nec ei mandatæ sunt actiones, constitutum est à divo Pio, et ab imperatore nostro, et divo patre ejus, utilem actionem tutori adversus cotutorem dandam.

§. 14. Planè si ex dolo communi conventus præstiterit tutor, neque mandandæ sunt actiones, neque utilis competit : quia proprii delicti pœnam subit : quæ res indignum eum fecit, ut à cæteris quid consequatur doli participibus. Nec enim ulla societas maleficiorum, vel communicatio justa damni ex maleficio est.

§. 15. Usque aded autem ad contutores non venit, si sint solvendo contutores, ut prius ad magistratus qui eos dederunt, vel ad fidejussores veniatur: et ita imperator noster Ulpio Proculo rescripsit. Quod enim Marcellus libro octavo digestorum scripsit, quodque sæpissimè rescriptum est, quandiù vel unus ex tutoribus idoneus est, non posse ad magistratus qui dederunt veniri, sic erit accipiendum, si non contutor ob hoc conveniatur, quòd suspectum facere, vel satis exigere noluit.

De successoribus tutoris,

Vel pupilli.

§. 16. Hanc actionem etiam in heredem tutoris competere constat.

§. 17. Sed et heredi pupilli æquè competit, similibusque personis.

De actionibus tutori mandandis.

§. 18. Non tantùm ante condemnationem, sed etiam post condemnationem, desiderare tutor potest mandari sibi actiones adversùs contutorem pro quo condemnatus est.

De rationibus distrahendis. De genere tutelæ.

§. 19. Rationibus distrahendis actione non solùm hi tenentur tutores qui legitimi fuerunt, sed omnes qui jure tutores sunt, et gerunt tutelam.

Quid veniat in hanc actionem.

§. 20. Considerandum est in hac actione, utrùm pretium rei tantùm duplicetur, an etiam quod pupilli intersit? Et magis esse arbitror, in hac actione quod interest non venire, sed rei tantùm æstimationem.